
   

 

   

      

      

      

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI 
 Provincia di Siracusa  

 

 

 

 

Settore sesto - Area Sviluppo economico e Cultura 
U. O.: PUBBLICA ISTRUZIONE 

  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Registro interno di settore Registro generale 

N. 196 Data: 11-10-2023 N. 1202 Data: 11-10-2023 

 

Oggetto: PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA AI SENSI DELL'ART.55 D. LGS. 117 DEL 

2017, PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE PER LA 

CO-PROGETTAZIONE E LA GESTIONE MISTA DEL SERVIZIO ASILO NIDO 

COMUNALE periodo aa.ss. 01 novembre 2023- 13 luglio 2026 - CUP J99G23000150001 

CIG A0151399C2 - NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUIDICATRICE 

 
   

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 55 comma 5 L. 142/90, recepito con L.R. 48/91) 

BILANCIO ESERCIZIO ANNO 2023  

 

  

 

 

       

Visto per la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
(dato non implementato se il visto non è dovuto) 

lì            

IL RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.to Rag. MAGLIOCCO DANIELA LAURA 
 

LOTTO CIG: A0151399C2 

  



 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa 

Pag. 2 
Copia  di Determinazione - Settore sesto - Area Sviluppo economico e Cultura del 11-10-2023 

 

 

Il Capo del Settore sesto - Area Sviluppo economico e Cultura 

 

 

 

 

PREMESSO  

che con propria determinazione n. 185 dell’ 26-10-2023 è stata indetta, ai sensi dell’art. 55  D.Lgs. n. 

117/2017, una procedura aperta per l’affidamento del servizio di coprogettazione e gestione mista del 

servizio asilo nido comunale periodo aa.ss. 1\ novembre 2023-13 luglio 2026.  

 CHE con la suddetta determinazione, altresì, la scrivente ha individuato se stessa come RUP della 

procedura e sono stati approvati gli atti necessari all’espletamento della gara d’appalto in parola.  

DATO ATTO che l’avviso pubblico aveva  scadenza alle ore 12:00 del 10 ottobre 2023.  

DATO ATTO che entro il termine ultimo fissato dal Bando sono pervenute n. 4 offerte presentate da: 

1. Passwork  Soc. Coop. Sociale di Canicattini Bagni (Sr)  prot. n. 15810 del 10\10\2023; 

2. Esperia 2000 Soc.  Coop. Sociale di Siracusa  prot. n. 15813 del 10\10\2023; 

3. Euroservice  Soc. Coop. Sociale di Maniace (Ct)  prot. n. 15814 del 10\10\2023; 

4. Migma  Coop. Sociale di Casteldaccia (Pa) prot. n. 15815 del 10\10\2023; 

 

VISTE le Linee guida ministeriali sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo 

Settore negli artt. 55-57 del d.lgs. n.117/2017 (Codice del Terzo Settore) allegate al Decreto del Mi-

nistro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31/03/2021, che all'art.6 “Misure di trasparenza e 

pubblicità’” prevedono tra le fasi di sviluppo del procedimento di co-progettazione ai fini dell'as-

solvimento degli obblighi di trasparenza e di pubblicità, l'atto di nomina della commissione – dopo la 

scadenza del termine stabilito nell’avviso per la ricezione delle domande di partecipazione da parte 

degli ETS – per i lavori di verifica delle domande medesime e della commissione per la successiva 

valutazione delle proposte progettuali.  

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario individuare i componenti della Commissione che 

avrà il compito di valutare l’ammissione delle domande e, in successiva seduta riservata, le proposte 

progettuali assegnando apposito punteggio, secondo i criteri di valutazione delle proposte progettuali 

indicati nel medesimo avviso.  

RITENUTO di individuare i componenti della Commissione tra soggetti con dimostrata competenza 

in settori analoghi all’oggetto della procedura, in possesso delle caratteristiche professionali neces-

sarie per far parte dell’organo di cui trattasi, nonché dei requisiti previsti dall’art. 77 del D.lgs. 

50/2016 e dall’art. 35 bis del D.lgs. n. 165 del 30/03/2001. 

CHE, secondo il consolidato orientamento giurisprudenziale, il Presidente deve essere interno alla 

stazione appaltante, in quanto la norma, che intende realizzare la duplice finalità di contenere la spesa 

pubblica e la trasparenza nel governo della procedura, introduce una regola che non ammette ecce-

zioni (cfr., ex multius, Cons. stato, Sez. III, 16 aprile 2018, n. 2257). 

 RITENUTO di individuare come segue i funzionari comunali che comporranno la Commissione, dai 

quali è stato acquisito il preventivo consenso:  



 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa 

Pag. 3 
Copia  di Determinazione - Settore sesto - Area Sviluppo economico e Cultura del 11-10-2023 

 

1. Dott.ssa Paola Cappè, Dirigente Sesto Settore – Presidente 

2. Dott. Daniele Blancato , Istruttore dell’Area tecnica  

3. Sig. ra Maria Cavalieri , Istruttore dell’Area tecnica 

CONSIDERATO che il Segretario verbalizzante della Commissione, senza diritto di voto, viene in-

dividuato nella sig.ra Marinella Buonocore, dipendente del servizio pubblica istruzione. 

 ACCERTATO che i sunnominati componenti della Commissione in argomento, ai sensi degli artt. 46 

e 47 del D.P.R. n. 445/2000, hanno sottoscritto le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità 

ed inconferibilità per la presente nomina, di cui all’art. 77 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come 

modificato da d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56.  

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto, ai sensi delle vigenti norme legi-

slative, regolamentari che legittima la sottoscritta all'adozione del presente provvedimento di natura 

gestionale.  

DETERMINA 

DI CONSIDERARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.  

DI NOMINARE i componenti della Commissione in oggetto, nelle persone dei funzionari comunali: 

1. Dott.ssa Paola Cappè, Dirigente Sesto Settore – Presidente 

2. Dott. Daniele Blancato , Istruttore dell’Area tecnica  

3. Sig. Maria Cavaliere , Istruttore dell’Area tecnica  

4. sig.ra Marinella Buonocore, segretario senza diritto di voto.   

 

DI DARE ATTO che il RUP della procedura è la scrivente. 

DI  ATTESTARE che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa né riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 
 

------------------------------------------------------------ 

Il presente atto: 

• sarà pubblicato all’Albo pretorio comunale, ai sensi dell’art. 35, comma 6, del vigente rego-

lamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

• viene trasmesso - se comportante impegno di spesa o diminuzione di entrate - al responsabile 

del servizio finanziario, per il visto di cui all’art. 55, comma 5, della legge 142/90, come re-

cepito con l’art. 1 della L.R. n. 48/91.  

 

Annotazioni:  

• Si attesta che in relazione al presente provvedimento sono assenti conflitti di interesse da parte 

dei firmatari, ai sensi dell’art. 6/bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Canicattini Bagni. 

• La data di emanazione dell’atto, ai sensi dell’art. 18 della l.r. 16-12-2008 n. 22 e successive 

modifiche e integrazioni, coincide con la data di apposizione del numero di registro generale. 

 
 

 

L’Istruttore Responsabile   

 F.to    



 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa 

Pag. 4 
Copia  di Determinazione - Settore sesto - Area Sviluppo economico e Cultura del 11-10-2023 

 

 

                Il Capo del Settore sesto - Area Sviluppo economico e Cul-

tura 

 F.to Dott.ssa Cappe' Paola 

 


